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W przemyśle, specjalnie przy koksowa¬
niu lub gaizowaniu rozmaitych rodzajów pa¬
liwa, jajk węgiel, oleje i tym podobnych pro¬
duktów połzostają, jako od|padki, duże ilo¬
ści roztworów (np. woda amomjakowa), któ¬
re są zanieczyszczone smolnemi, oleistemi
i innemi lotnemi domieszkami. W celu o-
trzymywania względnie czystych suchych
produktów, zwłaszcza wolnych od kwasów,
soli, stosowano dotychczas uciążliwe i ko¬
sztowne sposoby przeróbki.

Niniejszy wynalazek umożliwia zapomo-
cą jednego procesu nietylko zupełne usu¬
nięcie lotnych domieszek, lecz jednocześnie
szybkie i tanie odparowywanie roztworu i
otrzymywanie isoli, technicznie zupełnie su¬
chych i wolnych od kwasów. Jdst przy tern
pożądane, aby rozrtwory lotnych produktów,

jak amonjak i t. d., przeprowadzać w sub¬
stancje (nielotne, jak siarczan amonowy
Znane są sposoby zagęszczania czyli odpa¬
rowywania, zapomocą których roztwory w
postaci mniej lub więcej rozpylonej zostają
odparowywane, d'ziękiil bezpośredniemu do¬
pływowi gazów.

Wynalazek polega na tern, że do roztwo¬
rów, najlepiej cienką warstwą rozprowa¬
dzonych lub rozpylonych, doprowadza się
gorajoe gazy przy temperaturach odpowied¬
nich do usunięcia smolnych, oleistych lub
w postaci isadizy domieszek lotnych. Te lot¬
ne doimilesizki, jak również fenole wydziela>
ne wskutek dodania kwasu siarkowego, zo¬
stają usunięte zapomocą pary wodnej i
wówczas prizy jednoczesnem odparowywa¬
niu otrzymuje się zupełnie czyste stężione



roztwory, jak również czyste wysokowarto-
ścioyye Isole. Z wody amonjakowej, podda-
nej obróbce według mniejszego sposobu,
wydziela się siarczan amonowy o zawarto¬
ści 20,9% #0,02% wolnego kwasu i 0,2%
wody.

Przy wykonaniu tego sposobu należy za¬
stosować temperaturę (przeróbki do własno¬
ści soli, gdyż łatwo rozkładająpe się sole,
jak np. siarczan amonowy, nie mogą być
zbyt wysoko ogrzewane, tern niemniej jed¬
nak temperatura reakcji musi być taka,
aby domieszki te mogły się zamienić w pa¬
rę. Temperatura uchodzących par winna
być tak wysoka, aby ulatniające się do¬
mieszki nie skraplały siłę zpowrotem, lecz
usunięte zostały wraz z parami.

Tak np. przy oczyszczaniu siarczanu
amonowego gazy doprowadzane posiadają
temperaturę 280° — 380° C, najkorzystniej
jednak, aby temperatura ta wynosiła oko^
ło 320° C; temperaturę gazów uchodzących
należy utrzymać przy mniej więcej 80° C.

Gdy oczyszczanie i wyparowywanie od¬
bywa się w pamieisjzczeniu, iw którem znaj-
dtoje się rozrzedzone powietnze, to tempera¬
tury ogrzewania mogą być od^Hwiednio niż¬
sze.

Sposób ten staje się bardzo prosty, gdy
roztwór rozpyla się do zamkniętego wyso¬
kiego pomieszczenia i następnie gaz ogrze¬
wający wchodzi od dołu w przeciwprądzie
ku górze, wówiczais osadza się czysita sól,
która może być Iw znany sposób usunięta.

Z uchodzących gazów można uzyskać
Wtedfy jeszcze fenol w odpowiedniich włą¬
czonych w obieg przyrządach, bądź zapo*
mocą pochłaniania, bądź ochładzania.

Szczególna zaleta niniejszego sposobu
polega na tern, że do reakcji nie stosuje sfię
wapna, jak według dotychczas znanych
sposobów. Unika się w ten sposób kosztów
i nieuniknionych pnzy tego rodzaju pracy
zanieczyszczeń, przyczem fenole występu¬
ją nie jako trudne do usunięcia odpadki,

lecz łatwo się ulatniają i zostają odzyski¬
wane znowu w stanie czystym.

Można, naturalnie, wykorzystać ciepło
gazóiw do szybkiego cstiszania powstają¬
cych soli. Jako środki ogrzewające można
stosować wszystkie odpowiednio wysoko o-
grzewane obojętne gazy; najlepsze i zwła¬
szcza najtańsze są gazy spalinowe z kotłów
pamoiwych, pieców przemysłowych i t. d.;
dotąd zaś nie było wiadomo, że gazy spali¬
nowe, zawierające dym i sadze, nie'ylko
nie powodują zanieczyszczeń, lecz służą do
oczyszczania.

W pewnych wypadkach można, natural¬
nie, stosować chemicznie aktywne gazy, ja¬
ko (środki ogrzewające,

Ten podwójny proces oczyszczania i od¬
parowywania staje się jspecjalnie korzyst¬
ny, gdy środek ogrzewający zostaje dopro¬
wadzony pod Itakiem ciśnieniem, że może
on być zastosowany jednocześnie do rozpy¬
lenia roztworu, gdyż wówczas działanie to
jest natychmiastowe i niezwykle dokładne.

Do wykonania sposobu służy pompa a,
umieszczona w dyszy 6, która rozpyla płyn,
podlegający oczyszczaniu w naczyniu c;
gorące gazy, wtłaczane zapomocą wentyla¬
tora d przez rurę et doprowadza się w prze-
ciwprądzie do opadaijących kropelek.

Wskazane jest wbudowanie w górnej
części naczynia c skraplacza, ewentualnie
elektrycznego, dla uniknięcia straty skra¬
plających się składników gazów odloto¬
wych. Zamiast dyszy rozpylającej można
stosować ustawione pochyło na swych kra¬
wędziach w małych odstępach od siebie
płyty do przepuszczania gazów lub też in¬
nego typu rozpylacze. Jest również wskaza¬
ne umieścić nad rurą, doprowadzającą gaz
ogrzewający /, pomiędzy dyszą rozpylającą
6 pokrywę /, która z jednej strony chroni
rurę e od napływu kropel, z drugiej zaś
strony służy jako płyta odbijająca w tym
celu, aby wstępujące gazy gorące dobrze
rozprowadzić po całej przestrzeni.

Od spodu naczynia c płynie stężony roz-
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twór przez rurę g do naczynia h, posiadają¬
cego dna pochyłe, płytty tłumiące i i zbior¬
nik k, w którym osadzają się kryształy,
zwłaszcza wydzielające się z silnie stężo¬
nych roztworów, które stąd przez urząidze-
nie zamykające / zostają usunięte, zaś łu¬
gi macierzyste zajpomocą pompy a przez
rurą m poddaiie zostają znów .procesowi od>-
parowywamia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. S(posób oczyszczania roztworów,
znamiemny tem, że znaj dujące się w roztwo¬
rach lotne, smolne, oleiste lub inne domie¬
szki (zostają usunięte zapomocą bezpośred¬
niego zetknięcia się z gazami ogrzewaj ące-
mi, których temperatura odpowiada tempe¬
raturze, przy której domieszki te ulatniają
się, przyczem dzięki utrzymywaniu tempe¬
ratury w przestrzeni reakcyjnej na odpo¬
wiedniej wysokości, zapobiega się powrot¬
nemu skraplaniu tych domieszek w temże
urządzeniu.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny
tem, że roztwory, podlegające przeróbce,
doprowadza się pod ciśnieniem, mp. zapo-
mocą pompy tłoczącej,

3. Sposób według zasitrfc. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że jednocześnie z oczyszcza¬
niem odbywa się zagęszczanie roztworu.

4. Sposób według zasitnz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że jaifeo środki oczyszczaj ące,
ogrzewają)ce i rozpylające sitosulje się gazy
spalinowe z kotłów parowych, pieców prze¬
mysłowych i tym podobne.

5. Sposób według zajstnz,. 1 *— 4, zna¬
mienny tem, że ciepło uchodzących gazów
zużywa się do wysuszenia otrzymywanych
soli

6. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem,, że lotne domieszki odzyskuje
się zapomocą pochłaniania lub ochładzania
w odpowiednich zamkniętych naczyniach.

Ca to van Volle,nhoven.
Zastępca: M. Brokmam,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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